
koncept identifikace svazku periodik a monografii pro NKP
Contents

1 Identifikace svazků monografií pro OKCZ• 
2 Identifikace periodik pro OKCZ• 
3 Monografie• 
4 Seriály• 

Identifikace svazků monografií pro OKCZ

K identifikaci monografií OKCZ budou sloužit identifikátory ISBN/OCLC/ČNB doplněné o normalizované číslo svazku takto:
Pokud podpole 245n neexistuje, požádá se pouze o obálku na základě identifikátoru ISBN/OCLC/ČNB♦ 
Pokud podpole 245n existuje, připojí se k identifikátoru ISBN/OCLC/ČNB např.: cnb000123456|1 kde číslo 1 představuje
normalizovanou reprezentaci pole 245n a původně mohlo vypadat např. "část 1.".

♦ 

Pokud podpole 245n existuje a neobsahuje žádnou číslici je potřebné připojit pole tak jak je beze změny. Výjimkou bude znak
mezera, který se nahradí podtržítkem.

♦ 

• 

Formát:

ISBN/OCLC/ČNB|číslo_části

Příklady:

cnb000123456|1

978-80-87542-09-5|IV - v případě číslování římskými číslicemi

cnb000123456|Část_první - v případě, že původní obsah pole byl "Část první"

Identifikace periodik pro OKCZ

Pro identifikaci jednotlivých čísel periodik a svázaných periodik se bude posílat kombinace polí ISSN/ČNB + rok + ročník + číslo.

Formát:

ISSN/ČNB|rok|ročník|číslo

Příklady:

cnb000359463|2007|13|1

cnb000357789|2007|63|1-2

1214-4746|2007|5|1

0008-7351|1954-1956|123-125

cnb001805710|1924|přestupný_rok

Monografie

Svazkům monofrafií je už v současnosti přidělován nový identifikátor ISBN/OCLC/ČNB/... a toto je vyhovující stav.

Existují a budou existovat díla, které pro jednotlivé části svazku budou mít stejný identifikátor (přečíslování zpětně je nemožné). Proto bude nutné
připojit číslo označení části/sekce díla uložené v podpoli 245n a aplikovat tyto pravidla:

Odstranit všechny znaky jiné než čísla.• 
Pokud podpole 245n neobsahuje žádný číselný znak bude nutné obsah tohoto pole k identifikátoru připojit tak jak je.• 

Seriály

Základem identifikace a první částí identifikátoru zůstane ISSN nebo ČNB souborného záznamu. K němu se připojí další části identifikátoru určující
konkrétní svazek nebo číslo.

Pro popisování čísel periodik a svazků periodik navrhujeme použít pole rok + ročník + číslo.

Podpole:

$c: Rok vydání/svázání periodika. Podpole bude obsahovat pouze číslice, pomlčky pro označení nepřetržité řady let (bez mezer) a čárku pro
označení přerušené řady (taky bez mezer). Návěští "roč.", "jahr.", apod. budou odstraněny z důvodu normalizace.

• 

$a: Ročník vydání periodika. Bude obsahovat pouze číslice, pomlčky a čárky podobně jako podpole $c. Nebude obsahovat návěští jako např.
"Vol.", "Sv." apod. z důvodu normalizace.

• 

$b: Číslo vydání/rozsah čísel vydání.
Bude obsahovat pouze číslice, pomlčky a čárky podobně jako podpole $a a $c.♦ 
Čistě slovní zápis např. "zvláštní vydání" apod. budou normalizovány jiným způdobem jako čísla. Budou odstraněna bílá místa.♦ 
Nebude obsahovat návěští "č.", "nr.", "měs." apod.♦ 
Označení měsíců bude normalizováno na čísla.♦ 

• 

$p: Poznámka. Může obsahovat informace o prezenčním půjčování, spolehlivosti docházení seriálu (dochází opožděně, nespolehlivá
výměna), neúplných ročnících a chybějících číslech, mutacích a řadách.

• 



Je nutné použít minimálně kombinaci podpolí $c+$b, nebo $a+$b, nebo všechny tři $c+$a+$b.

Mezery se v polích $a, $b, $c používat nebudou. Výjimkou je pole $b, kde se může vyskytnout i slovní vyjádření.

Způsob zapisování podpole $c (přebráno z doporučení pro pole 910 SK ČR): První letopočet se zapisuje čtyřčíslím; pro další se používá pouze
dvojčíslí, pokud se nepřechází ze století do století (viz ukázky).

1980 Číslo periodika vyšlo v jedném roce• 
1950-70 Svázané ročníky v nepřerušené řadě• 
1952-67,72-79 Přerušovaný odběr (nepřechází ze století do století)• 

Organizační doporučení:

v 1. etapě se zaměřit především na česká periodika• 
NK bude přidělovat číslo ČNB těm souborným záznamům periodik, které nemají ISSN• 


	pdf-book545abe987e2c0

